
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

SEGRETERIA DIREZIONALE
10SD

2025/D.00807 10/7/2025

202500606 2025 09.08 U50001 € 5.000,00 DET 202500716

202500607 2025 09.08 U50004 € 5.000,00 DET 202500717

1

Donato Ramunno 10/07/2025

Olimpia D'Onofrio 10/07/2025

Associazione Cinema mediterraneo P.IVA  02125890760 - Progetto Marateale 2025-

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 
 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B. 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato 

approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 

10/06/2025;  

 

 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

 

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del 

Regolamento di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con 

DGR n. 612 del 07/06/2016;  

 

 

Visto e richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni coi relativi Allegati hanno 

acquistato efficacia dall’01/07/2023; 

 

 



 

Pagina 3 di 8 

Atteso che  ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2020, l’Arpab   

raccoglie, organizza, valida ed elabora i dati acquisiti nell’esercizio delle sue 

attività istituzionali per fornire un quadro conoscitivo sullo stato dell’ambiente 

che va divulgato al pubblico attraverso una informazione completa e 

trasparente; 

 

Dato atto che la divulgazione al pubblico avviene in varie modalità e con 

l’utilizzo di diversi strumenti di comunicazione; 

 

Richiamata la DDG n. 12/22  ed il pedissequo Regolamento di organizzazione, 

strutturazione amministrativa e tecnica dell’Arpab, che prevede per l’Agenzia 

anche le seguenti attività:  

 

 definizione di una strategia di comunicazione istituzionale esterna; 

 promozione di azioni di sensibilizzazione informazione sui temi della 

sostenibilità ambientale rivolte a diversi stakehlder; 

 organizzazione e realizzazione di eventi e manifestazioni di carattere 

pubblico e agenziale; 

 collaborazione con le istituzioni scolastiche su percorsi di educazione 

ambientale 

 

Vista e richiamata la nota pec n. 7082/25 con le quali l’Associazione Cinema 

mediterraneo con sede in Lagonegro ( Pz) in Piazza Duca degli Abruzzi 9 – 

c.f.91014110760-p.iva 02125890760 presentava una proposta di richiesta di 

partenariato alla manifestazione  da tenersi in Maratea ( Pz) dal 22 al 26 luglio 

c.a.  

 

 

Dato atto che il progetto “ Marateale” è un evento che promuove il cinema 

green e cortometraggi che affrontano tematiche sociali di grande attualità; 

 

Dato atto altresì che il Festival si configura come un’iniziativa volta a 

sensibilizzare i cittadini, imprese, enti, associazioni sui temi del la sostenibilità 

sociale ed ambientale, promuovendo azioni finalizzate alla tutela ed allo 

sviluppo del marchio sociale “ green”; 

 

Considerato che questa Agenzia già protagonista nell’anno 2024 alla 

manifestazione di che trattasi, come green partner, sarebbe inserita nella 

sezione dedicata alla cultura e sostenibilità ambientale ed all’educazione 

ambientale; 

 



 

Pagina 4 di 8 

Dato atto che l’evento si terrà a Maratea nel mese di luglio e che l’Arpab 

diverrebbe il partner principale per la diffusione dei temi sul rispetto  per 

l’ambiente e la consapevolezza della situazione ambientale in Basilicata.  

 

 

Considerato che con la partecipazione al citato evento, questa Agenzia, 

nell’alveo delle proprie attività e della propria mission istituzionale, intende 

promuovere la Comunicazione, l’Informazione e l’Educazione Ambientale per 

sensibilizzare la popolazione alla cultura della tutela del territorio, in una logica 

di sviluppo sostenibile anche attraverso proiezioni cinematografiche; 

 

Dato atto: 

-  che il Festival di che trattasi, prevede una sezione dedicata 

all’educazione ambientale, rivolta alle scuole per diffondere la cultura, la 

storia, l’attualità e creare spunti di riflessione sulle tematiche ambientali; 

- che il Marateale si propone di collegare il cinema con queste tematiche, 

come occasione di conoscenza, scambio, condivisione; 

- che in vi saranno incontri dibattiti e/o workshop durante i quali il 

Direttore generale dell’Arpab si confronterà con rappresentanti regionali, 

associazioni ed enti privati sul “ turismo balneare, ambiente, aree 

protette, cinema e territorio” esponendo i dati sulla salute del mare e 

delle spiagge lucane; 

 

Dato atto altresì che vi sarà anche un premio intitolato al brand “ Arpab” 

rivolto al miglior film della sezione del concorso MARATEALE IN GREEN; 

 

Considerato che in virtù di quanto sopra, si rende necessario coinvolgere le 

nuove generazioni e gli addetti del settore, al fine di sviluppare un’adeguata 

formazione e di realizzare una compiuta somministrazione di corrette 

informazioni ambientali, per coniugare sviluppo sostenibile e risorse naturali; 

 

Ritenuto che l’ ARPAB possa essere strumento fondamentale per diffondere i 

temi di rispetto per l’ambiente e consapevolezza della situazione ambientale 

della Regione Basilicata; 

 

Dato atto: 

-  che nella  proposta personalizzata viene garantita la visibil ità dell’attività 

dell’Agenzia in tutta la comunicazione fisica e sul territorio ( manifesti, 

locandine, sito, canali social etc); 



 

Pagina 5 di 8 

- che verrà promosso un incontro con le scuole degli istituti superiori 

presenti alla manifestazione per parlare di educazione alla sostenibilità 

ambientale; 

 

Considerato che il contributo economico a carico dell’Arpab  per tutto quanto 

sopra espresso è pari ad € 10.000,00 esente Iva, rientrando nelle attività 

istituzionali;  

 

Preso atto che: 

- La Corte di Giustizia dell’Unione Europea con la sentenza del 23 

dicembre 2009 nella causa n. 305/2008 ha ribadito che non può essere 

impedita la partecipazione alle gare di pubblici appalti ai “soggetti che 

non perseguono preminente scopo di lucro, non dispongono della 

struttura organizzativa di un’impresa e non assicurano una presenza 

regolare sul mercato”; 

 ANAC è intervenuta con la delibera n. 767/2018, rilevando che 

l’iscrizione alla Camera di Commercio non è requisito necessario ed 

indefettibile per la partecipazione alle gare pubbliche e che l’iscrizione 

alla CCIAA, ove non imposta dalla legge per l’espletamento dell’attività 

oggetto di gara, non preclude la partecipazione dei soggetti che ne siano 

privi; 

 La Corte Costituzionale con la sentenza n. 131/2020 ha definito i rapporti 

tra pubblico e soggetti non pubblici ( no profit) ed i principi 

dell’amministrazione condivisa, della sussidiarietà, della solidarietà e 

della collaborazione; 

 L’Anac con le linee guida 17 del luglio del 2022 ha definito l’estraneità 

degli istituti del codice del terzo settore rispetto al codice dei contratti 

pubblici; 

 In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà 

orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad 

attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi amministrativi  

privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione 

amministrativa con i soggetti privati, nell’ipotesi, come il caso di specie, 

sempre che le organizzazioni/associazionicontribuiscano al 

perseguimento delle finalità sociali in modo effettivo e trasparente; 

 Gli affidamenti di tali attività agli enti non lucrativi avvengono non 

rientrano nel campo di applicazione del codice” 

Dato atto che in attuazione  dei  principi  di  sussidiarieta',  cooperazione, 

efficacia,  efficienza  ed   economicita',   omogeneita',   copertura finanziaria   



 

Pagina 6 di 8 

e    patrimoniale,    responsabilita'    ed    unicita' dell'amministrazione, 

autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le amministrazioni pubbliche 

assicurano il coinvolgimento attivo  degli  enti  del Terzo   settore,  delle 

Associazioni anche senza scopo di lucro, attraverso   forme    di    co-

programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel  

rispetto  dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;   

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 

delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs  n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

 

tanto premesso e considerato  

 

Valutata l’opportunità di aderire alla proposta partecipativa meglio precisata 

in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina 

 

 Di aderire alle proposte di richiesta di partenariato alla manifestazione 

che si terrà in Maratea (Pz) dal 22.07.25 al 26.07.25 

denominata“Marateale –Premio internazionale Basilicata", da parte 

dell’Associazione Cinema Mediterraneo con sede in Lagonegro ( Pz), in 

qualità di green partner, alla sezione dedicata alla cultura e 

sostenibilità ambientale ed all’educazione ambientale; 

 Di dare atto che con la partecipazione de qua, l’Agenzia intende 

promuovere la Comunicazione, l’Informazione e l’Educazione 

Ambientale;  

 Di dare atto che stante l’imminenza del Festival de quo, urge 

procedere alla formale adesione con la sottoscrizione del presente atto 

e che in mancanza, l’Ente verrebbe meno anche ad una delle proprie 

mission istituzionali; 

  Di dare atto che il costo di partecipazione pari ad € 10.000,00 esente 

Iva, graverà sull’impegno assunto con il presente provvedimento sul 

capitolo  U 50004 e U50001; 



 

Pagina 7 di 8 

 Di dare atto che l’Associazione di che trattasi non è soggetta alla 

disciplina sulla regolarità contributiva (DURC); 

 Di trasmettere copia del presente atto all’Associazione Cinema 

mediterraneo al seguente indirizzo: caramiaantonella@pec.it; 

  Di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo, 

urgente ed immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



  

Pagina 8 di 8 

 

Associazione Cinema mediterraneo P.IVA  02125890760 - Progetto Marateale 2025-

Donato Ramunno 10/07/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00807 del 

10/07/2025 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 10/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 10/07/2025 

 

Numero Certificato: 2F75D38B5B4A5011 

Rilasciato a: dnQualifier=LODO2023100319262574, CN=D'ONOFRIO OLIMPIA, 
SERIALNUMBER=TINIT-DNFLMP75E50G786E, G=OLIMPIA, SN=D'ONOFRIO, C=IT 

Valido da: 03/10/2023 15:40:00 

fino a: 02/10/2026 

documento firmato il : 10/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 10/07/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025001022.PDF  



ANNOTAZIONI ASSOCIAZIONE.PDF

ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI

DATI DELLA RICERCA
Ricerca eseguita da Dresda Claudio
per conto di AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DI BASILICATA
Codici fiscali oggetto della ricerca 91014110760
Data ricerca 8/7/2025

Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati

Indietro Menu Principale

Autorità Nazionale Anticorruzione https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php

1 di 1 08/07/2025, 12:26


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025001022.PDF
	ANNOTAZIONI ASSOCIAZIONE.PDF

